



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE **GUAPIMIRIM**

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA

EDIÇÃO Nº 1930 - 13 DE AGOSTO DE 2026

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha

VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves

1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes

2º SECRETÁRIO: Pablo Soares de Lira

DEMAIS VEREADORES

Augusto Márcio Ramos de Souza

Horácio Fiuza Muniz

Fernando Amaro Garcia

Fabrcio Aragão da Silva

Rafael Vivas Silva de Souza

Alex Sander Braz Cavalcante

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

EXPEDIENTE

ÓRGÃO RESPONSÁVEL

Controladoria Geral do Município

CONTROLADORA GERAL:

Ana Cristina Almeida

DECRETOS

DECRETO Nº 3233 DE 13 DE AGOSTO DE 2026.

Ementa: Dispõe sobre a revogação do decreto 3232 de 12 de agosto de 2026 e sobre a abertura de Crédito por transferência de recursos.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município; Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64; Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1823/2025 – LOA/2026; Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1876/2026; Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas pelo Município.

DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado o decreto 3232 de 12 de agosto de 2026;

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito adicional especial por transposição de recurso, para o exercício de 2026, para satisfazer as dotações orçamentárias criadas, conforme abaixo discriminado:

SUPLEMENTA:

ÓRGÃO	PROGRAMA DE TRABALHO	ELEMENTO DESPESA	FONTE	VALOR
02.08	12.361.0015.2.008	33.20.93	1.500.99	5.000,00
02.08	12.361.0045.2.008	33.20.93	1.500.99	500,00
02.08	12.365.0006.2.008	33.20.93	1.500.99	500,00
02.08	12.366.0022.2.008	33.20.93	1.500.99	500,00
02.08	12.367.0029.2.008	33.20.93	1.500.99	500,00
TOTAL				7.000,00

Art. 3º Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada, no artigo anterior, a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:

ÓRGÃO	PROGRAMA DE TRABALHO	ELEMENTO DESPESA	FONTE	VALOR
02.04	12.122.0010.2.003	33.90.30	1.500.99	7.000,00
TOTAL				7.000,00

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito adicional suplementar por transposição de recurso, para o exercício de 2026, para satisfazer as dotações orçamentárias criadas, conforme abaixo discriminado:

SUPLEMENTA:

ÓRGÃO	PROGRAMA DE TRABALHO	ELEMENTO DESPESA	FONTE	VALOR
02.06	15.451.0004.1.006	33.90.30	1.704.99	252.000,00

Art. 5º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada, no artigo anterior, a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:

ÓRGÃO	PROGRAMA DE TRABALHO	ELEMENTO DESPESA	FONTE	VALOR
02.06	15.451.0004.1.006	44.90.51	1.704.99	252.000,00

Art. 6º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 13 de agosto de 2026.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO Nº 3234 DE 13 DE AGOSTO DE 2026.

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município; Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64; Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1823/2025 – LOA/2026; Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas pelo Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar por expectativa de Excesso de Arrecadação, considerando a apuração abaixo demonstrada no balancete mensal da realização da receita, distribuído conforme discriminado abaixo:

SUPLEMENTA:

Órgão	Programa de Trabalho	Reduzido	Categoria	Fonte	Valor
02.03	04.122.0010.2.003	76	33.90.93	1.501.99	80.000,00
02.03	04.122.0010.2.003	73	33.90.30	1.501.99	1.000,00
02.03	04.122.0010.2.003	74	33.90.39	1.501.99	500,00
TOTAL					81.500,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 13 de agosto de 2026.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

ANEXO I

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

FONTE DE RECURSOS: 1.501.99

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 4.320/64

Previsão de Arrecadação	2026	R\$ 29.128.000,00
-------------------------	------	-------------------

Receita Realizada	(A)	01 a 06 / 2026	R\$ 15.253.972,23
	(B)	01 a 06 / 2025	R\$ 14.368.183,85
	(C)	07 a 12 / 2025	R\$ 11.222.460,85

Fonte: Balancete da Receita Consolidado

MÉDIA ANUAL (TENDÊNCIA DO EXERCÍCIO)

Receita Realizada 1 a 6/2026 (J)	R\$	15.253.972,23
Média Mensal = (J)/6 (K)	R\$	2.542.328,71
Projeção para os 12 meses (L)	R\$	30.507.944,46
Previsão Orçamentária 2026 (M)	R\$	29.128.000,00
Provável Excesso de Arrecadação no Período (L-M)	R\$	1.379.944,46
Excesso de Arrecadação já Utilizado no Exercício		
Excesso Provável Liberado para Utilização	R\$	1.379.944,46

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 10884/2024

CONTRATO Nº 107/2026

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **COCOBONGO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME**.

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto **contratação de empresa especializada em FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, TENDAS, CAMARINS, GRADES DE ISOLAMENTO, TELÃO, EQUIPAMENTOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TODAS AS ESTRUTURAS**, a fim de atender a demanda do Paço Municipal, conforme as especificações contidas no Termo de Referência - Anexo II do Edital e na Proposta de Preços.

VALOR: O valor global para a execução do objeto do presente contrato, no prazo previsto e estabelecido, importa em **R\$ 1.573.939,00 (um milhão, quinhentos e setenta e três mil, novecentos e trinta e nove reais)**.

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL / ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD.	VLR UNIT.	VLR. TOTAL
7	14464	GRID 14X11X8 EM TRELIÇA METÁLICA Q50 Especificação: montagem e desmontagem de peças de Grid de Iluminação medindo 14x11m com 8m de altura com 4 varas para cenário e iluminação em estrutura metálica Construídas em tubo de duralumínio de 1" (uma polegada) soldados com soldas lisas especiais em formato treliçado com módulos nas medidas 0,50x0,50.	DIÁR	7	5.500,00	38.500,00
8	14925	LOCAÇÃO DE BARRAQUINHA DESCRIÇÃO: BARRAQUINHA DE MADEIRA PARA EXPOSIÇÃO DE ARTESANATO COM 90CM DE ALTURA, COM BALCÃO DE 90X120CM, TELHADO 2 ÁGUAS COBERTO COM LONA.	UN/D	210	270,00	56.700,00
9	14926	LOCAÇÃO DE CADEIRAS DESCRIÇÃO: CADEIRA DE MATERIAL PLÁSTICO COMPRIMENTO 43CM, LARGURA 40,6CM, ALTURA 86,7CM, ASSENTO 45CM.	UN/D	500	5,00	2.500,00
10	14916	LOCAÇÃO DE CANHÃO SINALIZADOR TIPO SKYWALKER, COM CORPO BLINDADO PODENDO FICAR EXPOSTO AO TEMPO.	UN/D	11	350,00	3.850,00

12	14930	LOCAÇÃO DE KIT COM 5 PROTETOR DE CABOS 5 CANAIS - PASSA CABOS Especificação: Fabricado em material emborrachado de alta densidade resistência e aderência. Resistente até 15 toneladas (7,5 por eixo), resistentes a raios UV, conectores substituíveis, antiderrapante, com sapatas que aderem ao piso, peso 5,1 kg, comprimento 900MM, largura 420MM, altura 42MM, canais 5X 30x30MM	UN/D	15	40,00	600,00
13	14913	LOCAÇÃO DE KIT CONTENDO 06 (SEIS) MICROFONES TIPO SHOTGUN BOOM DIRECIONAL Especificação: transdutor condensador padrão polar supercardioides resposta de frequência 40HZ - 20KHZ faixa âmeras 115 DB relação sinal - ruído , requisitos de alimentação âmeras 12 - 48v , em pedância de saída 200 OHNS.	DIÁR	7	2.000,00	14.000,00
14	14914	LOCAÇÃO DE KIT CONTENDO 06(SEIS) MICROFONES SEM FIO HEADSEAT TIPO AURICULARES Especificação: microfone condensador cardioides sem fio para aplicações de narrativas e performances de vocal. Frequências disponíveis: 558 MHZ a 570 MHZ, conector XLR balanceado e P10, transmissão de RF : 10MW nível máximo de saída - MIC 48 KHZ, com pilhas para uso de até 10horas.	DIÁR	3	2.000,00	6.000,00
15	14915	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS DE FUMAÇA DMX PROFISSIONAL Especificação: com saída continua 280 m³/min, timer. Remote control rj45, 220v capacidade para 2 litros de fluido.	UN/D	24	200,00	4.800,00
16	14924	LOCAÇÃO DE MESA DE PIQUENIQUE DESCRIÇÃO: MESA DE PIQUENIQUE EM MADEIRA MACIÇA ARTICULADA COM 02 (DOIS) BANCOS MEDIDA 0,75 CM DE ALTURA, 1,60 M DE COMPRIMENTO E TAMPO DE 0,80 CM DE LARGURA.	UN/D	200	160,00	32.000,00
18	14931	LOCAÇÃO DE RADIO COMUNICADOR WALKTALK (APARELHO + CARREGADOR + FONE DE OUVIDO)	UN/D	220	40,00	8.800,00
19	14928	LOCAÇÃO DE REFLETORES DE ALUMÍNIO TIPO PAR LED64 - 3W	UN/D	10	50,00	500,00
20	14460	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CARPETE Especificação: Descrição: Locação com colocação e retirada de carpete para piso, nas cores: cinza, preto,	M²/D	1.108	18,00	19.944,00

		verde, azul, amarelo, vermelho e laranja, com 3mm de espessura.				
22	14490	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA DE 50KVAS Especificação: Gerador Silenciado compreendendo: Motor a diesel, Alternador, Painele de Controle e Carenagem/Container de Isolamento acústico. Motor com combustível Diesel; • Regulador automático de tensão e frequência; • Chave de distribuição de força trifásica, fase 'Terra' e 'Neutro' nas tensões nominais de 127V, 220V e 380V - 60hz, conforme solicitação • Painele de Controle com fácil visualização dos comandos (voltímetro, amperímetro, freqüencímetro, termômetro, contador de horas e etc.) nos momentos de checagem pela Produção e/ou Fiscalização; • Blindagem de ruído - Até 70 decibéis na distância de 4 metros; • Reservatório de combustível com tamanho mínimo o suficiente para atender a uma diária (12 horas), Controle e nível de emissão de poluentes - O equipamento deverá estar dentro dos padrões de poluição estabelecidos pelos órgãos competentes, Cada Grupo Gerador deverá incluir: • 20 metros de cabos antichamas, para cada "fase" e para o "Neutro", sendo a bitola mínima de 95mm ² , com pontas devidamente demarcadas e terminais compatíveis com o equipamento e com passa cabo. Os cabos não deverão ter emendas ou remendos e devem estar em bom estado de conservação; • Caixa intermediária para acoplamento aos equipamentos a serem energizados, com barramentos para conexões e tampa protetora, para rápida instalação de equipamentos; • Extintor de incêndio e demais materiais de segurança exigidos pela legislação. • Ferramentas para eventuais manutenções no local do evento. deverá manter próximo a cada equipamento locado, inclusive no período de antecedência de 1 (uma) hora do início do evento, um técnico devidamente capacitado, devidamente uniformizados e com itens de proteção individual quando necessários para a operação do equipamento.	UN/D	22	3.000,00	66.000,00
23	14465	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRADE DISCIPLINADORA Especificação: Descrição: prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de grades disciplinadoras em estruturas metálicas em ferro tubular galvanizado de ¾ de polegada com altura de 1,20 m x 2,00 m de largura - vãos de 0,15 m	MLIN	2.200	18,00	39.600,00

24	14492	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR DE ENERGIA DE 180KVAS Especificação: Descrição: Locação de grupo de gerador de energia de 180kvas de potência, silenciado, com 600 amperes com motor de 6 (seis) cilindros, com 110, 220, 360 e 480volts, com aceleração automática com chave distribuidora independente, 1 (um) tanque de combustível à diesel com capacidade para 600 litros, com operador e cabos elétricos para ligação.	UN/D	6	4.000,00	24.000,00
25	14491	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR DE ENERGIA DE 75KVAS Especificação: Descrição: Locação de grupo de gerador de energia de 75kvas de potência, silenciado, com 600 amperes com motor de 6 (seis) cilindros, com 110, 220, 360 e 480volts, com aceleração automática com chave distribuidora independente, 1 (um) tanque de combustível à diesel com capacidade para 120 litros, com operador e cabos elétricos para ligação.	UN/D	18	3.000,00	54.000,00
28	14479	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO ESPECIAL FRIA Especificação: 3200/5600 DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação e desinstalação de iluminação especial fria 3200/5600k com 6 jogos de lâmpadas pl 06, 6 jogos de lâmpadas pl 12 l, 6 pl 06 lâmpadas com 0,60 cm, 6 pl 12 lâmpadas 1,20cm, 2 kit 1x1 led - tploni, 11 articulação para efeito, 2 braço para articulação 60 cm, 20 cabo de segurança, 11 garra grampo com pino 16mm, 9 garra para hmi, 6 tripé grande com luva/pino, 2 adaptador 20 a, 5 adaptador cab. Cobre 4/16mm [jogo 05 pernas], 10 adaptador paralelo 6 a, 10 adaptador paralelo 20 a, 2 cabo 4/16 linha 25 metros 150 a, 2 caixa de distribuição 20 x, 4 caixa de tomada régua, 10 prolonga de 6 a, 10 prolonga de 20 a 10m.	UN/D	3	5.000,00	15.000,00
29	14478	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE Especificação: DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação e desinstalação de iluminação de grande porte com 60 lâmpadas par 64 c/ foco 5 c/ 1000 wats cada, 30 lâmpadas par 64 c/ foco 2 c/ 1000 wats cada, 30 par led 3w com zoom motorizado , 3 racks digitais com 48 canais c/ capacidade de distribuição de 1500 wats p/ canal, 1	UN/D	9	15.000,00	135.000,00

		mesa digital com 40 canais, 2 máquinas de fumaça, 2 mini bruts (quadro composto de 4 lâmpadas 1000 wats p/ iluminar plateia), 10 set lights (iluminação especial p/ palco), 8 loco lights (lâmpadas de 1000 wats de foco fixo), gelatinas de diversas cores, 10 broxtruss (sistema especial p/ transporte e/ou sustentação de luzes de palco), treliças 0,30 x 0,30 cm c/ 2 metros cada (barras de sustentação p/ iluminação de 5 cenários), todo cabeamento necessário.				
30	14481	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO TIPO PROJETORES FRESNEL PARA LÂMPADAS ALÓGENAS DE ATÉ 1200W Especificação: com construção modular, leve e robusta em chapa de aço de parede dupla permitindo ótima refrigeração, acabamento em tinta epóxi preta. Constituído de espelho esférico em alumínio puro polido e eletro polido e lente Fresnel SCHOTT- ALE de 150 mm de diâmetro, proporcionando uma iluminação com feixe variável de alta intensidade, com bordas suaves, permitindo excelente recorte com bandeira, com lâmpada.	UN/D	3	160,00	480,00
32	14484	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED Especificação: DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação e desinstalação de Painel de led 06mm virtual, outdoor com gabinete de 960mm x 960mm, gabinetes em aço de alta resistência, configuração com dastemlocks e hanging poles, que pode ser montado, desmontado e transportado com urgência. Formato 4m x 3m, totalizado 12 m ² , densidade de 14000 pontos pixels/m ² . Método de drive estático. Brilho 8000 nits, greyscale: 16,7 milhões de cores (full color sincronization). Método de display pc: 1024 x 768 consumo médio de 5.652w a 14.112 w/m ² . Visualização de 120°. Processador de vídeo, dvd player, mesa de corte, mainpower 110/220v.	UN/D	3	6.000,00	18.000,00
34	14457	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 12X10M Especificação: descrição: prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de palco em estrutura metálica medindo 12,00m de boca de cena com 10,00m de profundidade - área total de 120,00 metros quadrados com pé direito de 8,00 metros de altura sustentando teto em cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, antichamas, formato 02 águas, com travamento em "x" e sustentação fixada ao chão, piso em módulos metálicos com chapas de	UN/D	9	10.500,00	94.500,00

		compensado naval 20mm medindo 1,00m ou 2,00m de altura do chão ao piso, com escada de acesso e rampa de acessibilidade de acordo com a norma ABNT 9050 e fechamento com sombrite 80%. 1 HOUSEMIX 3,00 x 3,00 m, em estrutura metálica com cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, anti- chamas com cobertura tipo pirâmide.				
36	14458	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO DE MADEIRA Especificação: descrição: prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de madeira com estrutura em esquadrias de cantoneiras metálicas, com placas de compensado naval na medida de 1,60x2,20m cada, montadas sobre esta encaixe, pintadas na cor preta com altura de cerca de 0,20cm da estrutura pelo sistema de chão sobre pés metálicos reguláveis.	UN/E	300	50,00	15.000,00
37	14462	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO EM LINÓLEO Especificação: Descrição - Serviço com instalação e desinstalação de piso tipo linóleo preto fosco, em material antirefletante, antiderrapante, peças em largura de 2 metros, espessura de 1,8mm, em peças inteiras unidas em todas as junções por fita adesiva fabricada com algodão de alta qualidade, recoberta com vinil resistente, adesivo a base de borracha, com dorso preto fosco não refletivo, largura de 48mm.	M ² /D	300	120,00	36.000,00
38	14461	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA Especificação: descrição: prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de piso plástico de alta resistência, fabricado em plástico polipropileno de alta resistência, com acabamento antiderrapante e proteção antichamas, modulados em 100cm x 25cm com 3,50cm de espessura, tendo um perfeito ajuste entre as seções e permitindo uma superfície lisa, uniforme e sem desníveis; possui rampas de encaixe para acabamento e acessibilidade.	M ² /D	300	40,00	12.000,00
39	14459	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PRATICÁVEL Especificação: descrição: prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de praticável tablado com estrutura em esquadrias de cantoneira metálica, com placas de compensado naval na medida de 1,20x2,00m cada, montadas sobre encaixe, pintadas na cor preta com altura de cerca de 0,20m do chão com pés metálicos reguláveis, podendo atingir altura de 1,00m.	M ² /D	508	60,00	30.480,00

40	14488	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE PROJEÇÃO Especificação: DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação e desinstalação de Sistema de projeção com 2 projetores 15000 ansi lumes, 2 lentes short para projetor, 2 lentes long para projetor, 1 processador 03 saídas com blending, 2 suportes para projetor, todo cabeamento necessário.	UN/D	8	7.000,00	56.000,00
41	14470	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE GRANDE PORTE Especificação: DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação e desinstalação de Som de grande porte com pa - 1 mesa 56 canais c/ 10 auxiliares e 2 stereos, 1 equalizador 31 bandas stereo, 2 processador digital 4 vias stereo, 1 aparelho de cd, amplificador p.a. - 32 amplificadores de 2500 watsrms, 16 amplificadores de 500 watsrms, caixas de som - 24 caxaslinearray 1 12" - 02 6" - 02 drives neudimium, 16 subs 2 x 18", palco e monitores - 1 mesa 56 canais c/ 20 auxiliares e 2 stereos, sidefill - 1 equalizador 31 bandas stereo, 1 processador digital 4 vias stereo, 3 processadores de efeitos, monitores - 20 monitores de 400 wats, amplificadores palco - 18 amplificadores de 800 wats,backline - 5 amplificadores de 100 watsrms p/instrumentos, 1 bateria, 1 surdo 14" caixa, 3 estante de prato, 1 estante de contra tempo, 1 estante de caixa, 2 microfones sem fio, 40 microfones com fio, 25 pedestais, 15 garras, di - 12 di passivo, 8 di ativo, mainpower de som 220/380v 250a.	UN/D	3	15.000,00	45.000,00
42	14471	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE GRANDE PORTE COM FLY Especificação: DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação e desinstalação de Som de grande porte com fly com pa - 1 mesa digital de 56 canais c/ 10 auxiliares e 2 stereos, 1 equalizador 31 bandas stereo, 2 processadores digitais 4 vias stereo, 1 aparelho de cd, amplificadores p.a. - 32 amplificadores de 2500 watsrms, 16 amplificadores de 5000 watsrms, torres p/ caixas de som fly - 24 caixas linearray 1 12" - 02 6" - 02 drivers neudimium, 16 subs 2 x 18", 2 torres alumínio p-50 para sustentação de caixas do p.a., palco e monitores - 1 mesa 56 canais c/ 20 auxiliares e 2 stereos, 2 sidefill stereo, 1 equalizador 31 bandas stereo, 1 processador digital 4 vias stereo, monitores - 20 monitores de 400 wats, bateria - 1 surdo 14" caixa, 3 estante de prato, 1 estante de contra tempo, 1 estante de caixa, 2 microfones sem fio, 39 microfones	UN/D	8	17.000,00	136.000,00

		com fio, 25 pedestais, 15 garras, di - 12 di passivo, 8 di ativo, mainpower de som 220/380v 250a				
43	14469	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE MÉDIO PORTE Especificação: DESCRIÇÃO: locação, com instalação, operação e desinstalação de som de médio porte com 1 mesa digital 48 canais, 1 equalizador 31 bandas stereo, 1 processador digital 4 vias stereo, 1 aparelho de cd, 24 amplificador 8.0 de potencia, 8 amplificador 8.0 de potencia, p.a. - 16 caixas linearray 1 12" - 02 6" - 02 drives neudimium, 16 subs 2 x 18", palco e monitores - 1 mesa digital 56 canais, stereo, 3 equalizador 31 bandas stereo, sidefill - 3 equalizador 31 bandas stereo, 1 compressor, 1 processador digital 4 vias stereo, monitores - 8 monitor 400 watsrms, 6 monitor 200 wats, 2 sub. 18" c/ 1000 watsrms, amplificadores palco - 8 amplificador 3000 wats, 2 amplificador 4000 wats, 1 amplificador 6000 wats, 2 amplificador 8000 wats, backline - 1 amplificador de guitarra 100 wats, 1 amplificador de guitarra 200 wats, 2 amplificador de guitarra 300 wats, 1 amplificador de baixo 800 wats, 1 caixa para amplificador de baixo 100 wats, 1 caixa para amplificador de baixo 600 wats, 1 bateria c/ bumbo 22" ton i 08"; t ii 10"; t iii 12", 1 surdo 14" caixa, 3 estante de prato, 1 estante de contra tempo, 1 estante de caixa, 35 microfones com fio, 25 pedestais, 15 garras, di. - 4 di passivo, 8 di ativo, mainpower de som 220/380v 250a.	UN/D	7	9.500,00	66.500,00
44	14468	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE PEQUENO PORTE Especificação: descrição: locação, com instalação, operação e desinstalação de som de pequeno porte com 4 caixas médio grave c/ 500 wats cada com a.f. 12 + drive, 4 caixas de sub grave c/ 1000 wats cada com a.f. 18, 2 amplificadores 2500 wats cada, 2 amplificadores 1000 wats cada, 1 mesa de 32 canais digital, 1 equalizador 31 bandas stereo, 1 processador digital 4 vias Stereo, seis monitores com um alto falante de 12 polegadas e um drive de 2 polegadas 12 microfones, 2 microfones sem fio, 1 aparelho de cd, 8 pedestais, 8 cabos speakon, 4 cabos ac, 8 cabos de microfone, 3 cabos p. 10, mainpower de som 220/380v 150a.	UN/D	20	3.500,00	70.000,00

47	14910	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE STAND REFRIGERADO Especificação: Descrição: Locação com montagem e desmontagem de Stand refrigerado, composto por placas em ts branco de 3mm com cobertura de mdf branco de 6mm e perfil de alumínio. Refrigeração: ar condicionado frio.	M²/D	80	220,00	17.600,00
48	14911	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE STAND REFRIGERADO E MOBILIADO Especificação: Descrição: Locação com montagem e desmontagem de Stand Refrigerado e Mobiliado, composto por placas em ts branco de 3mm com cobertura de mdf branco de 6mm e perfil de alumínio. Refrigeração: ar condicionado frio. Mobília: fornecimento de sofás, puffs, mesas e/ou cadeiras, frigobar, espelho e arara.	M²/D	60	230,00	13.800,00
49	14912	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE STANDS, TS Especificação: (branco) encaixadas no perfil de alumínio, frente composta por balcão, divisória no meio com passa prato, laterais e fundos fechados, equipada com iluminação, instalação elétrica ,tomadas, pia com instalação hidráulica e suporte para instalação: a cada 25 metros quadrado de estande montado, o estande deverá conter no mínimo : (2) duas lâmpada de 100watts e 5 pontos de tomada sendo: 02(duas) 110 volts e 03(três) 220 volts), as tomadas deverão ser 03 de louças 3 pinos (tripolares) 2p -20 A e 02 de louça 3 pinos (tripolares) 2P 30 A. Instalação Elétrica deverá conter cabo com isolamento termoplástico na bitola de 10mm2,450/750ve bitola de 25mm2,450/750vem cobre eletrolítico estranhado, têmpera mole com isolamento sólido extratada, encordoamento flexível classe 5. 2. isolação: composto poliolefinico termoplástico não halogéneo para temperatura de operação em regime permanente de até 70 °c no condutor, sobrecarga 100 °c e curto-circuito 160 °c, com características especiais quanto a emissão de fumaça e gases tóxicos e corrosivos. Não propagante a chama, conforme nbrnm-iec60332-3-24 (ensaio de queima vertical), a serem utilizados em toda instalação e ramais de ligação, a superfície dos fios componentes do condutor encordoado não deve apresentar fissuras, escamas, rebarbas, asperezas, estrias e inclusões. o cabo pronto não deve apresentar falhas de encordoamento. a camada do material isolante aplicada sobre o condutor deve ser contínua, uniforme e homogênea ao longo de todo o comprimento do condutor. 4.3 classe de	M²/D	90	250,00	22.500,00

		encordoamento: classe 2, condutor encordoado compactado de seção circular para os condutores de seção 6mm² a 120mm², com resistência a intempéries, conforme nbr5410, a cada 15 metros linear de extensão deverá ser instalado quadro de distribuição com aterramento, contendo: 01 disjuntor geral, disjuntores de circuito, com capacidade necessária para suportar a carga ,barramento neutro, barramentos de cobre, barramento terra, proteção em policarbonato, a instalação elétrica deverá ser dos estandes até o quadro de distribuição e do quadro de distribuição até a baixa de energia indicado pela prefeitura .testeira na parte frontal do estande, com aplicação de vinil adesivo.				
50	14917	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TELÕES. Especificação: DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação e desinstalação de Telões especiais compostos de tela plana de exibição com 10âme total de 12,00 m² nas medidas de 4,00 x 3,00 m, com sistema de filmagem simultânea, câmeras, cabo man, cinegrafistas e todo o cabeamento necessário.	UN/D	10	1.500,00	15.000,00
52	14453	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO 10X30M (VÃO DE 10M) COM ELÉTRICA E FECHAMENTO Especificação: Descrição: Locação com montagem e desmontagem de Tenda Galpão com vão de 10 metros de largura por 20m de comprimento, moduladas a cada 05 metros, planejado de acordo com as necessidades do evento, dependendo do nível do local, pé direito medindo 08 metros, pés laterais medindo 3,50 metros de altura, estrutura em ferro treliçado galvanizado a fogo antiferrugem e extremamente resistente, sistema de fixação ao solo (fita-catraca), amarração em cabo de aço, cobertura no formato de duas águas em Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, antichamas, back out (retenção de luz solar), anti mofo e auto extingüível. ELÉTRICA Contendo 4 (quatro) refletores de 220v com potência de 500w com cabeamento necessário para o funcionamento. FECHAMENTO nas 4 (quatro) laterais em lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, antichamas.	M²/D	1.000	38,00	38.000,00
53	14908	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO 20X70M TRELIÇADO (VÃO DE 20M) COM ELÉTRICA E FECHAMENTO Especificação: Descrição: Locação com montagem e desmontagem de Tenda Galpão com vão de 20	M²/D	1.000	45,00	45.000,00

		metros de largura por 70m de comprimento, moduladas a cada 05 metros, planejado de acordo com as necessidades do evento, dependendo do nível do local, pé direito medindo 10 metros, pés laterais medindo 3,50 metros de altura, estrutura em ferro treliçado galvanizado a fogo antiferrugem e extremamente resistente, sistema de fixação ao solo (fita-catraca), amarração em cabo de aço, cobertura no formato de duas águas em Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, antichamas, back out (retenção de luz solar), anti mofo e auto extingüível. ELÉTRICA Contendo 6 (seis) refletores de 220v com potência de 500w com cabeamento necessário para o funcionamento. FECHAMENTO nas 4 (quatro) laterais em lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, antichamas.				
55	14449	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 10,00X10,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA Especificação: Descrição: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 10,00m de largura por 10,00m de comprimento, fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, antichamas tensionada. ELÉTRICA Contendo 2 (duas) lâmpadas mistas 220v com potência de 250w e 2 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento	UN/D	45	1.700,00	76.500,00
58	14443	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 3,00X3,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM BALÇÃO, SAIA, E ELÉTRICA, Especificação: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 3,00m de largura por 3,00m de comprimento, fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em	UN/D	60	450,00	27.000,00

		estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, antichamas tensionada. BALÇÃO confeccionado em metalon 20x20cm galvanizado nas espessuras de chapa 1,20 em solda MIG, com suporte, chapa de ferro medindo 3,00m x 0,30m. SAIA em Lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, antichamas, contendo 1 (uma) lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento.				
59	14442	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 3,00X3,00M. (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA Especificação: Descrição: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 3,00m de largura por 3,00m de comprimento, fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, antichamas tensionada. ELÉTRICA contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento.	UN/D	60	400,00	24.000,00
60	14444	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 4,00X4,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA Especificação: Descrição: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 4,00m de largura por 4,00m de comprimento, fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, antichamas tensionada. Contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento	UN/D	29	500,00	14.500,00

61	14445	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 4,00X4,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA, SAIA E BALCÃO Especificação: Descrição: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 4,00m de largura por 4,00m de comprimento, fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, antichamas tensionada. BALCÃO confeccionado em metalon 20x20cm galvanizado nas espessuras de chapa 1,20 em solda MIG, com suporte, chapa de ferro medindo 3,00m x 0,30m. SAIA em Lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, antichamas. ELÉTRICA Contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento	UN/D	30	550,00	16.500,00
62	14446	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 5,00X5,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA Especificação: Descrição: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 5,00m de largura por 5,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, antichamas tensionada. ELÉTRICA contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento.	UN/D	19	600,00	11.400,00
63	14447	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 6,00X6,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA Especificação: Descrição: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 6,00m de largura por 6,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG",	UN/D	19	645,00	12.255,00

		galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada. Contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento				
64	14448	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 8,00X8,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA Especificação: Descrição: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 8,00m de largura por 8,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada. ELÉTRICA contendo 2 (duas) lâmpadas mista 220v com potência de 250w e 2 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento	UN/D	19	770,00	14.630,00
65	14463	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA METÁLICA Q30 Especificação: Descrição: Locação com montagem e desmontagem de peças de estrutura metálica Construídas em tubo deduraluminio de 1" (uma polegada) soldados com soldas lisas especiais em formato treliçado com módulos nas medidas 0,30x0,30 com comprimento de 0,50m, 1,00m, 1,50m, 2,00m, 2,50m, 3,00m e 5,00m montados para atender a estruturas de diversos tamanhos de pórticos, portais, sustentações de painéis, etc	MLIN	1.000	50,00	50.000,00
68	14486	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VIDEOWALL DE LED FULL HD B Especificação: DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação e desinstalação de Videowall de ledfullhd b medindo 2mts por 1,20mts, montado sob estrutura em alumínio treliçada e suspensa, um processador de vídeo com 16 imputdvi-u e output	UN/D	3	1.900,00	5.700,00

		dvi-u, cabos dvi-d, dvd player e um computador com software de mixagem ao vivo com bando de imagens mainpower.				
70	14472	SONORIZAÇÃO DE LINHA Especificação: com 20 caixas de som Lyne array vertical com 08 alto falantes de 4,5 polegadas, amplificação 70v, cabeamento, cd player, 02 microfones, 01 monitor de referência ativo, 01 mesa de som 12 canais, 01 computador com software de controle operacional.	UN/D	12	5.650,00	67.800,00
TOTAL: R\$ 1.573.939,00 (um milhão, quinhentos e setenta e três mil, novecentos e trinta e nove reais)						

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PROGRAMA DE TRABALHO	ELEMENTO DE DESPESA	RED	FONTE
13.392.0036.2.156	3390.39.00	604	1.704.99

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 24/07/2026

ORDENADOR DE DESPESAS: Leonardo Coelho Machado dos Santos

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim, 24 de julho de 2026.

LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ



EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 3442/2025

CONTRATO Nº 68/2026

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa CONECTA CAR LOCADORA DE AUTOMÓVEIS LTDA.

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa para locação de veículos automotores com seguro, rastreador e assistência técnica, por conta da contratada, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Ordem Pública e Defesa Civil.

VALOR: O valor global para a execução do objeto do presente contrato, no prazo previsto e estabelecido, importa em R\$ 895.787,76 (oitocentos e noventa e cinco mil, setecentos e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos).

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

Fórmula de leitura: ex.: Item 6 — 3 veículos × 12 meses = 36 veículo-mês × R\$ 3.320,00 = R\$ 119.520,00.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO / ESPECIFICAÇÃO	QTD. de veículos	UNIDADE DE MEDIDA	QTD. total	VLR UNIT. (por mês/por hora)	VLR. TOTAL
3	15161	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO-PIPA Especificação: Caminhão-pipa (tanque) ano de fabricação no mínimo 2024; cor branco; combustível diesel; potência mínima 320 cv; direção hidráulica, eletrohidráulica ou elétrica; ar condicionado; tanque de combustível aproximadamente com 250 litros. Tanque de água potável: capacidade útil de no mínimo 10mil litros; com mangueiras alcançando no mínimo 30 (trinta) metros de extensão e itens necessários para sua acoplagem e distribuição eficiente da água potável. Com condutor e combustível.	1	Horas (HS)	1.920 Horas	175,50	336.960,00
6	15154	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO HATCH FABRICAÇÃO NO MÍNIMO 2024 Especificação: Veículo ano de fabricação no mínimo 2024 Motor 1.0 a 1.6 Flex ou equivalente; Potência de 68cv a 100cv ou equivalente; Câmbio manual; Tanque de combustível com capacidade para aprox. 50 litros; Sistema de partida a frio com ou sem reservatório adicional de gasolina; Freios	3	Mês (MS)	36	3.320,00	119.520,00

		com sistema antitravamento e distribuição eletrônica de frenagem ou equivalente; Palhetas do limpador de para-brisa com melhor performance; Alerta de frenagem de emergência; 2 airbags (passageiro e motorista); 3 apoios de cabeça no banco traseiro com ajuste de altura; 4 portas; Alerta sonoro e visual para não utilização do cinto de segurança do motorista; Antena no teto; Ar-condicionado com filtro de poeira e pólen; Banco do motorista com ajuste de altura; Banco traseiro preferencialmente com encosto rebatível; Chave tipo "canivete" com controle de travas; Cintos de segurança dianteiros com pré-tensionador; Cintos de segurança traseiros de 3 pontos (inclusive o central); Com dispositivo adicional de auxílio à partida; Desembaçador do vidro traseiro; Direção hidráulica ou equivalente; Faróis simples com máscara escurecida; Lavador e limpador do vidro traseiro; Limpador do para-brisa com temporizador; Luz de freio elevada (brake light); Norma de emissão, PL7 BR; Paineis de instrumentos com conta-giros, velocímetro e marcador do nível de combustível; Para-sol com espelho para passageiro; Pneus/Rodas Ref: 175/70 R14 84T resistência à rotação otimizada ou equivalente; Preparação para sistema de som com fiação; Revestimentos dos bancos em tecido; Rodas de aço aro mínimo 14" ou com calotas; Espelho de cortesia esquerdo; Tomada 12V e/ou adaptador USB no console central; Travamento elétrico das portas com controle remoto; Vidros elétricos. Peso aprox. 1.000 kg; Porta-malas com capacidade aprox. 300 litros. Cor branco.					
8	15157	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PICK-UP FABRICAÇÃO NO MÍNIMO 2024 4X4 Especificação: Veículo ano de fabricação no mínimo 2024 Motor 2.4 a 2.6 Diesel; Tração 4x4; Potência de 160cv à 195cv ou equivalente; Câmbio manual ou automático; Tanque de combustível com capacidade para aprox. 75 litros; Sistema de partida a frio com ou sem reservatório adicional para auxílio da partida; Freios com sistema antitravamento e distribuição eletrônica de frenagem ou equivalente; Palhetas do limpador de para-brisa com melhor performance; Alerta de frenagem de emergência; airbags respeitando as normas (passageiro e motorista); 4 portas; Alerta sonoro e visual para não utilização do cinto de segurança do motorista; Antena no teto; Ar-condicionado com filtro de poeira e pólen; Banco do motorista com ajuste de altura; Banco traseiro preferencialmente com encosto rebatível; Chave tipo "canivete" com controle de travas; Cintos de segurança dianteiros com pré-tensionador; Cintos de segurança traseiros de 3 pontos (inclusive o central); Com dispositivo adicional de auxílio à partida; Desembaçador do vidro traseiro; Direção hidráulica ou equivalente; Faróis simples com máscara escurecida; Limpador do para-brisa com temporizador; Luz de freio	1	Mês (MS)	12	9.300,00	111.600,00
9	15158	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PICK-UP FABRICAÇÃO NO MÍNIMO 2024 COM SIRENE Especificação: Veículo ano de fabricação no mínimo 2024 Motor 2.4 a 2.6 Diesel; Tração 4x4; Potência de 160cv à 195cv ou equivalente; Câmbio manual ou automático; Tanque de combustível com capacidade para aprox. 75 litros; Sistema de partida a frio com ou sem reservatório adicional para auxílio da partida; Freios com sistema antitravamento e distribuição eletrônica de frenagem ou equivalente; Palhetas do limpador de para-brisa com melhor performance; Alerta de frenagem de emergência; airbags respeitando as normas (passageiro e motorista); 4 portas; Alerta sonoro e visual para não utilização do cinto de segurança do motorista; Antena no teto; Ar-condicionado com filtro de poeira e pólen; Banco do motorista com ajuste de altura; Banco traseiro preferencialmente com encosto rebatível; Chave tipo "canivete" com controle de travas; Cintos de segurança dianteiros com pré-tensionador; Cintos de segurança traseiros de 3 pontos (inclusive o central); Com dispositivo adicional de auxílio à partida; Desembaçador do vidro traseiro; Direção hidráulica ou equivalente; Faróis simples com máscara escurecida; Limpador do para-brisa com temporizador; Luz de freio	2	Mês (MS)	24	11.550,00	277.200,00

		elevada (brake light); Norma de emissão, PL7 BR; Painel de instrumentos com conta-giros, velocímetro e marcador do nível de combustível; Para-sol com espelho para passageiro; Pneus/Rodas Ref.: 265/70R16 resistência à rotação complexa ou equivalente; Preparação para sistema de som com fiação; Revestimentos dos bancos em tecido ou couro; Rodas de aço aro 16; Espelho de cortesia esquerdo; Tomada 12V e/ou adaptador USB no console central; Travamento elétrico das portas com controle remoto; Vidros elétricos. Peso aprox. 2.000 kg; Capacidade da carroceria aprox. 1.005 litros. Cor branco.					
10	15155	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEICULO SEDAN FABRICAÇÃO NO MINIMO 2024 Especificação: Veículo ano de fabricação no mínimo 2024 Motor 1.0 a 1.6 Flex ou equivalente; Potência de 68cv a 100cv ou equivalente; Câmbio manual; Tanque de combustível com capacidade para aprox. 50 litros; Sistema de partida a frio com ou sem reservatório adicional de gasolina; Freios com sistema antitravamento e distribuição eletrônica de frenagem ou equivalente; Palhetas do limpador de para-brisa com melhor performance; Alerta de frenagem de emergência; 2 airbags (passageiro e motorista); 3 apoios de cabeça no banco traseiro com ajuste de altura; 4 portas; Alerta sonoro e visual para não utilização do cinto de segurança do motorista; Antena no teto; Ar-condicionado com filtro de poeira e pólen; Banco do motorista com ajuste de altura; Banco traseiro preferencialmente com encosto rebatível; Chave tipo "canivete" com controle de travas; Cintos de segurança dianteiros com pré-tensionador; Cintos de segurança traseiros de 3 pontos (inclusive o central); Com dispositivo adicional de auxílio à partida; Desembaçador do vidro traseiro; Direção hidráulica ou equivalente; Faróis simples com máscara escurecida; Limpador do para-brisa com temporizador; Luz de freio elevada (brake light); Norma de emissão, PL7 BR; Painel de instrumentos com conta-giros, velocímetro e marcador do nível de combustível; Para-sol com espelho para passageiro; Pneus/Rodas Ref.: 175/70 R14 84T resistência à rotação otimizada ou equivalente; Preparação para sistema de som com fiação; Revestimentos dos bancos em tecido; Rodas de aço aro mínimo 14" ou com calotas; Espelho de cortesia esquerdo;	1	Mês (MS)	12	4.208,98	50.507,76

		Tomada 12V e/ou adaptador USB no console central; Travamento elétrico das portas com controle remoto; Vidros dianteiros elétricos. Peso aprox. 1.000 kg; Porta-malas com capacidade aprox. 400 litros. Cor branco.					
R\$ 895.787,76 (oitocentos e noventa e cinco mil, setecentos e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos).							

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PROGRAMA DE TRABALHO	ELEMENTO DE DESPESA	RED	FONTES
04.122.0010.2.202	3390.39.00	810	1.704.99

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 10/07/2026

ORDENADOR DE DESPESAS: Halter Pitter dos Santos da Silva

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim, 10 de julho de 2026.

HALTER PITTER DOS SANTOS DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM-RJ



EXTRATO DO TERMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**PROCESSO Nº 1750/2025****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2026**

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **VAZE AGN LTDA**.

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Aquisição de kits básicos de higiene individual e residencial, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Ordem Pública e Defesa Civil.

VALOR: O valor global para a execução do objeto da presente ata, no prazo previsto e estabelecido, importa em **R\$ 152.400,33 (cento e cinquenta e dois mil quatrocentos reais e trinta e três centavos)**.

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD total	VL R UNIT	VL R TOTAL
1	53603	KIT DE LIMPEZA RESIDENCIAL, EMBALADA EM FARDOS TRANSPARENTE RESISTENTES. ELEMENTOS RELACIONADOS, OS QUAIS FORMAM 01 KIT DE LIMPEZA Especificação: ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1 G/L, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS 2L; DETERGENTE LÍQUIDO BIODEGRADÁVEL NEUTRO PARA USO DE REMOÇÃO DE GORDURAS E SUJEIRAS DE LOUÇAS E NA LIMPEZA GERAL 500ML; DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, TEOR ATIVO TEOR MÍNIMO DE 1%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA 2L; SABÃO PÓ, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, ADITIVOS ALVEJANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL 500ML; SABÃO EM BARRA - GLICERINADO, NEUTRO, PARA USO GERAL, BIODEGRADÁVEL 200 G - PCT COM 5 UNIDADES; ESPONJA DUPLA FACE MULTIUSO - COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO, BACTERICIDA E FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRASIVO - PACOTE COM 4 UNIDADES; SACO PARA LIXO PRETO 30 LITROS. SACO PARA COLETA DE LIXO, PRETO CONFECCIONADO CONFORME NBR 9191, DA ABNT. CAPACIDADE DE 30 LITROS, COM ESPESURA	KIT	512	110,3520	56.500,22

		MÍNIMA DE 0,6 MICRONS OU MICRA, E MÍNIMO DE 62 CM DE ALTURA X 59 CM DE LARGURA. PACOTE COM 100 UNIDADES, DEVERÃO APRESENTAR SOLDA CONTÍNUA HOMOGÊNEA E UNIFORME, RESISTENTE A PUNCTURA, CUPTURA E VAZAMENTO. ROLO COM PELO MENOS 30 UNIDADES; VASSOURA, PELO SINTÉTICO PLÁSTICO 30CM, QUATRO CARREIRAS DE CERDAS, MÍNIMO 1,20M, CABO REFORÇADO, ROSCA, PLASTIFICADO, INCLINADO; RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 40 CM, COR SUPORTE E CABO NATURAL, QUANTIDADE BORRACHAS 2 UM; BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 20 (VINTE) LITROS 100% MATÉRIA VIRGEM				
2	53600	KIT HIGIÊNICO FEMININO, EMBALADA EM FARDOS TRANSPARENTE RESISTENTES CONSTITUÍDOS DOS ELEMENTOS RELACIONADOS, OS QUAIS FORMAM O 01 KIT FEMININO Especificação: ESCOVA DENTAL MACIO ADULTO COM FORMATO ANATÔMICO, CONFECCIONADA EM MATERIAL NÃO PREJUDICIAL À SAÚDE, COM CABO EM POLIPROPILENO, COM NO MÍNIMO 150 MM DE COMPRIMENTO E COM LARGURA DA CABEÇA MEDINDO ENTRE 13 E 16 MM. CERDAS MACIAS EM NYLON, POLIDAS E ARREDONDADAS NA COR NATURAL, DISPOSTAS EM QUATRO FILEIRAS DE TUFO, RETAS, COM CANTOS ARREDONDADOS E CONTENDO NO MÍNIMO 32 TUFO CREME DENTAL COM TRIPLA PROTEÇÃO REFRESCANTE, 1500 PPM DE FLÚOR, SABOR DE MENTA, EMBALADO EM BISNAGA PLÁSTICA COM 70G. SACOLINHA PLÁSTICA EM PVC 20MM DE ESPESURA, MEDINDO 12 X 20 CM, COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÃO DE PRESSÃO, COM A FRENTE TRANSPARENTE E O VERSO BRANCO LEITOSO SABONETE 90G, EMBALADO EM PAPEL PLASTIFICADO. NA FORMULAÇÃO COM CREME HIDRATANTE E GLICERINA, PERFUME PAPEL HIGIENICO, PACOTE COM 04 UNIDADES, 30 M X 10 CM, FOLHAS DUPLAS ABSORVENTE HIGIÊNICO - ABSORVENTE HIGIÊNICO, FEMININO, TAMANHO NORMAL, TOQUE SUAVE, SEM ABAS, COM PROTETOR IMPERMEÁVEL INTERNO E BORDAS, EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, DATA DE VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, PACOTE COM 08 (OITO) UNIDADES DESODORANTE ROLL ON UNISSEX ANTITRANSPIRANTE, EM ROLL-ON, USO ADULTO, COMPOSTO DE ÁGUA, CLORIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÉTER ESTEARÍLICO, EDTA DISSÓDICO, BHT, SEM PERFUME, SEM ÁLCOOL, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO DE NO MÍNIMO 50 ML XAMPU, TIPO NEUTRO, APLICAÇÃO ADULTO, CABELOS NORMAIS - 200ML CONDICIONADOR CABELOS, TIPO USO DIÁRIO, APLICAÇÃO CABELOS NORMAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VITAMINA B5 - 300ML	KIT	714	68,7680	49.100,35

3	53602	KIT HIGIÊNICO INFANTIL, EMBALADA EM FARDOS TRANSPARENTE RESISTENTES CONSTITUÍDO DOS ELEMENTOS RELACIONADOS, OS QUAIS FORMAM O 01 KIT INFANTIL Especificação: ESCOVA DENTAL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ANATÔMICO, TIPO CABEÇA MÉDIA, MODELO MACIO, APLICAÇÃO ORIENTAÇÃO DE PROFILAXIA E HIGIENE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO EMBORRACHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CANTOS ARREDONDADOS, TIPO CERDAS PONTAS ARREDONDADAS - INFANTIL DENTIFRÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CREME DENTAL COM FLUORATIVO DE (1100 PPM), SABOR TUTTI-FRUTTI, TIPO INFANTIL, CAPACIDADE 90 G SABONETE EM BARRA INFANTIL 90G GLICERINADO PERFUME SUAVE CONTENDO AGENTES BIODEGRADÁVEIS, E HIPOALERGÊNICO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E COM REGISTRO NA ANVISA. LENÇOS UMEDECIDOS MACIOS, SEM ADIÇÃO DE ÁLCOOL, SEM CORANTES, HIPOALERGÊNICO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES POR PACOTE.	KIT	108	63,8890	6.900,01
4	53601	KIT HIGIÊNICO MASCULINO, EMBALADA EM FARDOS TRANSPARENTE RESISTENTES CONSTITUÍDOS DOS ELEMENTOS RELACIONADOS, OS QUAIS FORMAM O 01 KIT MASCULINO Especificação: ESCOVA DENTAL MACIO ADULTO COM FORMATO ANATÔMICO, CONFECCIONADA EM MATERIAL NÃO PREJUDICIAL À SAÚDE, COM CABO EM POLIPROPILENO, COM NO MÍNIMO 150 MM DE COMPRIMENTO E COM LARGURA DA CABEÇA MEDINDO ENTRE 13 E 16 MM. CERDAS MACIAS EM NYLON, POLIDAS E ARREDONDADAS NA COR NATURAL, DISPOSTAS EM QUATRO FILEIRAS DE TUÇOS, RETAS, COM CANTOS ARREDONDADOS E CONTENDO NO MÍNIMO 32 TUÇOS CREME DENTAL COM TRIPLA PROTEÇÃO REFRESCANTE, 1500 PPM DE FLÚOR, SABOR DE MENTA, EMBALADO EM BISNAGA PLÁSTICA COM 70G. SACOLINHA PLÁSTICA EM PVC 20MM DE ESPESSURA, MEDINDO 12 X 20 CM, COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÃO DE PRESSÃO, COM A FRENTE TRANSPARENTE E O VERSO BRANCO LEITOSO SABONETE 90G, EMBALADO EM PAPEL PLASTIFICADO. NA FORMULAÇÃO COM CREME HIDRATANTE E GLICERINA, PERFUME PAPEL HIGIENICO, PACOTE COM 04 UNIDADES, 30 M X 10 CM, FOLHAS DUPLAS APARELHO PARA BARBEAR DESCARTÁVEL, COM DUAS LÂMINAS, TIPO PRESTOBARBA - PCT COM 2 UNIDADES DESODORANTE ROLL ON UNISSEX ANTITRANSPIRANTE, EM ROLL-ON, USO ADULTO, COMPOSTO DE ÁGUA, CLORIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÉTER ESTEARÍLICO, EDTA DISSÓDICO, BHT, SEM PERFUME, SEM ÁLCOOL, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO DE NO MÍNIMO 50 ML XAMPU, TIPO NEUTRO, APLICAÇÃO ADULTO, CABELOS NORMAIS - 200ML	KIT	714	55,8820	39.899,75
Total R\$ 152.400,33 - cento e cinquenta e dois mil quatrocentos reais e trinta e três centavos						

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 29/07/2026

ORDENADOR DE DESPESAS: Halter Pitter dos Santos da Silva

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim, 29 de julho de 2026.

HALTER PITTER DOS SANTOS DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ



ATO DE AUTORIZAÇÃO

ATO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 1041/2024

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E OBRAS DE CONSERVAÇÃO, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS ALCÂNTARA S.A.

OBJETO: O presente termo tem por objeto prorrogação de período e reajuste de preço no percentual de 4,47417% (IPCA) ao contrato nº 78/2024, a partir do dia 17 de julho de 2026.

VALOR: O valor global do contrato originário importava em 2.370.420,00 (dois milhões, trezentos e setenta mil e quatrocentos e vinte reais);

O reajuste de preço no percentual de 4,47417%, acrescenta o valor de R\$ 106.056,00 (cento e seis mil e cinquenta e seis reais);

O contrato passa a vigorar com o valor total de **R\$ 2.476.476,00 (dois milhões quatrocentos e setenta e seis mil quatrocentos e setenta e seis reais)**.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PROGRAMA DE TRABALHO	DOTAÇÃO	RED	FONTE
17.512.0056.2.157	33.90.39.00	701	1.704.99/1.705.00

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 15/07/2026

ORDENADOR DE DESPESAS: Fábio Rangel Maceira

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim, 15 de julho de 2026.

FÁBIO RANGEL MACEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E OBRAS DE CONSERVAÇÃO
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

Processo Administrativo nº 4444/2025

Interessado: Secretaria Municipal de Educação**Objeto:** Locação de imóvel para creche municipal

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e demais normas aplicáveis,

CONSIDERANDO a manifestação da Secretaria Municipal da Casa Civil, que solicitou a expedição de ato formal para autorização da contratação;

CONSIDERANDO o Estudo Técnico Preliminar, o parecer técnico da Secretaria Municipal de Urbanismo e o parecer jurídico constantes no processo, que atestam a viabilidade da contratação por inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 74, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021;

RESOLVE:

Art. 1º Fica AUTORIZADA a contratação da Pessoa Física **Manoel Muniz de Andrade.**, inscrito no CPF nº 281.049.007-49, para a locação de imóvel situado na Rua Vereador Maximino José Pacheco – lote 29, quadra K, Parque Freixal, Guapimirim, RJ., destinado à instalação da creche municipal.

Art. 2º O contrato terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, com valor global de **R\$ 119.880,00** (cento e dezenove mil oitocentos e oitenta reais), correspondente ao aluguel mensal pactuado.

Art. 3º O Secretário Municipal de Educação, na qualidade de ordenador de despesas e autoridade competente, adotará as providências necessárias à assinatura do contrato e à execução das obrigações dele decorrentes.

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Guapimirim, 13 de agosto de 2026.

Ricardo de Oliveira Almeida
Secretário Municipal de Educação
Matrícula: 1368363-12



ACÓRDÃO

Conselho de Contribuintes de Guapimirim - CONSEGUAPI
Portaria N.º167 de 21 de março de 2024

Acórdão nº 54

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos estes autos em que é Recorrente: **Airton Jorge Amaral**

Acorda o Conselho de Contribuintes:

Nos termos do voto da Conselheiro Relator, por unanimidade de votos, em análise ao recurso de ofício: **ACATAR O PARECER E VOTO DA JJF, SOBRE DEVOLUÇÃO DE PAGAMENTO DE ITBI Nº 3573.**

Participaram da sessão os conselheiros: Flaviane Tavares da Silva, Ramon Freire da Veiga, Sandra Maria Coelho de Alencar Torres, Gustavo Vargas Goulart, Winderson Neves Porto e Verena Coelho Machado dos Santos Alcantara.

Conselho de Contribuintes do Município de Guapimirim, 13 de agosto de 2026.

Documento assinado digitalmente
 SANDRA MARIA COELHO DE ALENCAR TORRES
Data: 13/08/2026 15:02:57-0300
Verifique em <https://validar.itg.gov.br>

SANDRA MARIA COELHO DE ALENCAR TORRES

Conselheiro Relator

GUSTAVO VARGAS

GOULART:00765696754

GUSTAVO VARGAS GOULART

Presidente

Assinado de forma digital por
GUSTAVO VARGAS
GOULART:00765696754
Dados: 2026.08.13 12:25:40 -03'00'





CIDADE DE

GUAPIMIRIM

Nosso povo mais feliz!

2026

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

Assinatura digital